
 
 
 
                                                                                                Città Termale 
 

C O M U N E  D I  M O N T E V A G O  
PROVINCIA DI AGRIGENTO 

 

Originale di Deliberazione del Consiglio Comunale 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
L’anno duemiladieci, addì ventuno del mese di Maggio alle ore 20:25, nella sede 

comunale e nella sede delle adunanze consiliari, previa notifica degli avvisi di 
convocazione, avvenuta nei modi e termini di legge, si è riunito il Consiglio Comunale in 
seduta ordinaria e in prima convocazione nelle persone dei seguenti consiglieri: 
 

 Presente Assente 
Scirè Francesco SI  
Mauceri Antonino SI  
Forniciale Calogerino SI  
Arcuri Baldo SI  
Bilello Giuseppe SI  
Castiglione Luigi SI  
Bavetta Antonio Maria SI  
Guzzo Baldassare SI  
Monteleone Girolamo  SI 
Accidenti Vincenzo SI  
Abate Pietro Francesco SI  
Migliore Antonia SI  
Triolo Baldassare  SI 
Eletto Stefano  SI 
Bilello Antonino SI  

 
Assiste il Segretario Comunale Dr. Giuseppe Mistretta. 
Il Sig. Dr. Scirè Francesco, nella qualità di Presidente del Consiglio Comunale, assunta la 
presidenza e constatata la legittimità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta e pone in 
discussione l’argomento segnato nell’ordine del giorno. 
 
 
 
 

 

N.  20 
del Registro Delibere 
 

Data 21.05.2010 

OGGETTO:  
 

Istituzione della Consulta per le 
 Attività Culturali.  



 
Per l’Amministrazione sono presenti  gli assessori Bavetta e Di Campo. 
 
Sono inoltre presenti la dott.ssa Bavetta, la rag. Barrile G., l’arch. Neri e il geom. La Rocca. 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Vista la proposta di deliberazione avente ad oggetto: <<Istituzione della Consulta per le attività 
Culturali >>,  Allegato A) , regolarmente depositata agli atti del Consiglio Comunale; 
 
Uditi gli interventi dei Consiglieri Comunali, come da Allegato B) al presente atto; 
 
Ritenuto dover provvedere in merito; 
 
Effettuata votazione palese per alzata di mano, si ha il seguente risultato: 
Presenti n. 12 
Votanti n. 12 
Assenti n. 0 
Voti favorevoli n. 12 
 
Visto l’esito della votazione 

DELIBERA 
 

di approvare la proposta di deliberazione Allegato A) avente ad oggetto: <<Istituzione della Consulta 
per le Attività Culturali >>.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Allegato B) 
 
Deliberazione di Consiglio Comunale n. 20 del 21/05/2010.  
( Artt. 52 e 53 del Regolamento del Consiglio Comunale). 

 
SINTESI  DEGLI  INTERVENTI 

 
Assessore -  G. Di Campo: Per rimarcare l'importanza delle consulte, non soltanto dal punto di 
vista consultivo, l'amministrazione comunale ha pensato di prevedere in bilancio degli appositi 
interventi. 
( A. Mauceri: Qua non si capisce niente, non si sente!). 
Per dare ulteriore ruolo e forza a questa consulta, proprio per rimarcare che ci si crede, di 
predisporre nel redigendo bilancio 2010 delle somme da destinare alla commissione. 
La commissione oltre all'attività consultiva vera e propria, con questo budget, potrebbe pensare di 
essere lei propositiva verso le associazioni che operano nel territorio. 
Consigliere – A. Mauceri: Dall'intervento del consigliere Migliore, quale presidente della 
commissione, non mi sembrava di capire che la commissione ha già deliberato questa volontà di 
farsi carico della programmazione delle attività culturali e sportive, oppure è una proposta 
dell'amministrazione, perchè se è tale una parte del Consiglio viene esclusa. Ritengo, quindi, che 
le commissioni si debbano quantomeno rivedere e rappresentare tutti i gruppi politici. 
Consigliere – A. Migliore, capogruppo del gruppo consiliare “Montevago da vivere”:Confermo che 
durante la commissione non eravamo a conoscenza che la giunta ha intenzione di istituire in 
bilancio degli stanziamenti. Accogliamo favorevolmente la proposta perchè aggiunge linfa a 
quello che possono essere le consulte. 
Un'altra considerazione, che il consigliere Mauceri sottolineava, è proprio quella che ormai non 
tutti i gruppi sono rappresentati, per questo ho invitato tutti i capigruppo a partecipare, in attesa 
che eventualmente il consiglio comunale decidesse di apportare modifiche al regolamento. 
Consigliere – A. Bavetta, capogruppo del gruppo consiliare del “Partito Democratico”:Io volevo 
capire quali sono le competenze delle varie consulte. Per quello che risulta a me, per quella dello 
sport c'è una legge regionale che la regolamenta e poi non mi pare che ci siano tra le competenze 
delle consulte quella di gestire dei soldi per le attività. Le competenze delle consulte sono quelle 
che sono contenute nella proposta di delibera e non altre cose. Vorrei che ci fosse un chiarimento 
in questo senso. 
Assessore - G. Di Campo: La proposta di deliberazione è quella che è stata discussa in 
commissione. A rimarcare quanto crediamo nelle istituende commissioni, si è pensato di 
prevedere una certa somma di denaro per attività culturali, sportive, somme che potranno essere 
spese per idee che vengano in mente alla stessa consulta, come proposta all'organo esecutivo. 
Quello che ho detto in questa sede è per sottolineare quanto crediamo in questa consulta. 

1 
 
 
 
 
 
 
 
Consigliere – L. Castiglione, capogruppo del gruppo consiliare “Solidarietà e Partecipazione”: Il 
discorso fatto dall'Assessore Di Campo va un po' oltre e riguarda il bilancio 2010. l'Assessore ci 



dice che nel bilancio sono previste delle somme che non verranno distribuite direttamente alle 
consulte. 
Consigliere – A. Mauceri: Come al solito invece di semplificare le cose, qualche “invenzione” 
complica sempre le cose. Dico qualche “invenzione” perchè c'è una netta contraddizione tra la 
giunta e quello che si definisce il consigliere di riferimento della maggioranza, Luigi Castiglione. 
Mentre il consigliere dice che il ruolo della consulta rimarrà tale, l'assessore viene a fare quasi 
una forma di apertura al consiglio comunale, come al solito, dicendo: voi proponete, però alla 
fine il compito di decidere è sempre nostro. Io ritengo che le decisioni spettano al consiglio 
comunale, la commissione esercita il ruolo di visionare gli atti proposti dalla giunta, senza 
giudizio vincolante. Prima di fare una proposta del genere, facciamo una proposta di modifica del 
regolamento delle commissioni. 
Presidente del Consiglio Comunale - Dr. F. Scirè: Io credo che dobbiamo attenerci a quello che 
dice la proposta di deliberazione. Il problema delle commissioni è un altro, qua non parliamo 
delle commissioni. Credo che la enunciazione dell'Assessore Di campo è una enunciazione in 
quanto tale, probabilmente preso dall'entusiasmo. Io non ne tengo conto. 
Consigliere – A. Bavetta: Io prendo atto che anche il Presidente dice: “ non teniamo conto 
dell'enunciazione fatta dall'assessore Di Campo”. 
Se noi non prendiamo atto dell'enunciazione detta dall'assessore Di Campo, rispetto a quello che 
era la proposta, mi trova d'accordo. L'importanza che si dà a una consulta non è se mettiamo 
ulteriore somme, basta far funzionare la consulta, basta che la consulta si limiti a proporre 
iniziative nell'ambito del comune per la diffusione della cultura in senso lato, con i soldi che 
saranno a bilancio.  Presidente, io prendo atto che anche lei ritiene di non tener conto della 
enunciazione dell'assessore Di Campo, quindi possiamo confermare quella che era la decisione di 
voto. 
Consigliere – A. Migliore: Il regolamento della consulta per le attività culturali e dello sport, 
credo che sia una cosa pregevole per il supporto all'organo amministrativo per la programmazione 
delle attività. Successivamente, con il bilancio previsionale avremo modo di discutere su 
eventuali somme. Io già in anteprima dico che posso essere anche favorevole all'iscrizione di 
somme da mettere a disposizione per la programmazione da parte della consulta. 
 
 
 

                                                     
 
 
 
 
 
 
2 

 

 

 

 

 

 

 



Letto, approvato e sottoscritto 

 

              IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO                                                 IL CONSIGLIERE ANZIANO 

                 __________________________                                                      _________________________ 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

_________________________ 
        
  

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  

         Su conforme attestazione del messo comunale, si certifica che copia integrale della presente deliberazione è stata affissa 

all’albo pretorio per 15 giorni consecutivi dal …….. ………………al………………….  

         

 Dalla Residenza Municipale, lì ………………………………….  

                     

                     IL MESSO COMUNALE                                                        IL SEGRETARIO COMUNALE 

           ……………………………………………                          …..…………………………………………….. 
 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ  

 
Il sottoscritto Segretario Comunale, Visti gli atti d’ufficio,  

ATTESTA 
che la presente deliberazione, in applicazione della L.R. 44/91, pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi 
dal_______________ al _______________ come previsto dall’art. 11 a seguito degli adempimenti sopra attestati: 
È DIVENUTA ESECUTIVA IL GIORNO ___________ Decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 12 comma 1) 
 
Montevago lì ______________ 

                                                                                                                                      Il Segretario Comunale 
 
 

 
Il sottoscritto Segretario Comunale, 

ATTESTA 
che  la  presente deliberazione, in  applicazione  dell’art. 12,   2° comma,  della  L.R. 3-12-1991, n.44,  è  stata  dichiarata 
immediatamente esecutiva. 
 

                                                                                                                                       Il Segretario Comunale 
 
 
 

 
 
 
 


